
Deliberazione N. 159 
in data 02/12/2024 

COMUNE DI GUALTIERI
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

--------------------

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: ATTIVAZIONE PROCEDIMENTO DI COLLABORAZIONI SOLIDARISTICHE  
PER LA CITTADINANZA ATTIVA E I BENI COMUNI  

L'anno duemilaventiquattro, addì due del mese di Dicembre alle ore 08:45 nella Residenza Municipale per 
riunione di Giunta
Eseguito l'appello, risultano:

Nominativo Qualifica Presente Assente
CARNEVALI FEDERICO Sindaco X
MAESTRI ELEONORA Vice Sindaco X

CANTONI MARIA GRAZIA Assessore X
IOTTI MARCO Assessore X

Totale Presenti: 4
Totale Assenti: 0

Assiste alla seduta il Dott. Stefano Gandellini Il Segretario Comunale.
Il Sig. Federico Carnevali, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO GANDELLINI, Federico Carnevali e stampato il giorno 16/12/2024 da Artoni Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Oggetto: ATTIVAZIONE PROCEDIMENTO DI COLLABORAZIONI SOLIDARISTICHE  
PER LA CITTADINANZA ATTIVA E I BENI COMUNI 

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 44 dl 28/09/2011 ad oggetto ‘Regolamento 
per i rapporti di collaborazione tra istituzioni pubbliche e singoli volontari per lo 
svolgimento di attività solidaristiche promosse dalle stesse istituzioni’;

PREMESSO che:
 la Costituzione della Repubblica Italiana, all’art. 118, quarto comma, introduce il 

principio di sussidiarietà orizzontale;
 il richiamato art. 118, quarto comma, riconosce la legittimazione dei cittadini 

nell’intraprendere autonome iniziative per il perseguimento di finalità di interesse 
generale e affida alle istituzioni il compito di promuovere e favorire tali iniziative. Si 
riscontra inoltre una crescente sensibilità tanto a livello nazionale, quanto a livello 
regionale verso i temi della partecipazione dai cittadini, da intendere sia come 
maggiore influenza e coinvolgimento nei processi decisionali degli enti pubblici, sia 
come possibilità di attivare percorsi di cittadinanza attiva;

 altresì lo Statuto dell’Unione di Comuni Bassa Reggiana, all’art. 3, in relazione agli 
Obiettivi programmatici riconosce come l’Unione:

1. Adeguandosi al principio di sussidiarietà sono obiettivi prioritari dell’Unione:
a) promuovere e concorrere alla pianificazione strategica del territorio nel suo 
complesso, concorrendo allo sviluppo sociale ed economico dell’Unione, 
favorendo la partecipazione dell’iniziativa economica dei soggetti pubblici e 
privati. A tal fine, essa promuove l’equilibrato assetto del territorio nel rispetto e 
nella salvaguardia dell’ambiente e della salute dei cittadini, ricercando soluzioni 
innovative di risparmio energetico nel rispetto della programmazione europea, 
nazionale, regionale, provinciale.
b) valorizzare il patrimonio storico ed artistico delle singole municipalità, le loro 
storie e tradizioni culturali, inserendole nel contesto di area vasta della bassa 
reggiana;
c) favorire la qualità della vita della propria popolazione (bambini, adulti, 
famiglie, disabili, immigrati, anziani) privilegiando politiche di welfare di 
comunità che sappiano meglio rispondere alle esigenze occorrenti al completo 
sviluppo della persona;
d) armonizzare l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti alla Unione dei 
Comuni con le esigenze generali dei cittadini, assicurando un uso equo delle 
risorse attraverso la programmazione ed il controllo economico-finanziario delle 
risorse pubbliche;
e) sviluppare progressivamente la quantità e la qualità delle funzioni e dei 
servizi trasferiti all’Unione dei Comuni, ricercandone l’efficacia, l’efficienza e 
l’economicità a vantaggio della collettività.

DATO ATTO che al fine di attuare il principio di cui all’art. 118, quarto comma, il 
Consiglio dell’Unione Bassa Reggiana in data 27 maggio 2020 ha adottato la 
deliberazione n. 11 avente ad oggetto “REGOLAMENTO PER LA CITTADINANZA 
ATTIVA E I BENI COMUNI”;

DATO ATTO che il Regolamento Comunale definisce la cornice normativa per una 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO GANDELLINI, Federico Carnevali e stampato il giorno 16/12/2024 da Artoni Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



collaborazione dell’Amministrazione con i cittadini quale politica pubblica strutturale, 
permanente e trasversale per la cura dei beni comuni, unitamente alle disposizioni 
assunte in sede Unionale;

CONSIDERATO che:
 il suddetto Regolamento attiene principalmente all’instaurazione di diverse modalità 

di collaborazione, più o meno strutturate, in materia di beni comuni urbani, beni cioè 
essenziali o funzionali al benessere della comunità locale, a rischio di deperimento 
o congestione a causa di fenomeni di uso inappropriato o eccessivo, oppure per i 
quali si ritenga necessaria una maggiore valorizzazione e in particolare: aree 
pubbliche, aree verdi, aree private di uso pubblico, patrimonio immobiliare 
comunale, piattaforme digitali dà - in particolare - attuazione degli artt. 118, comma 
4, 114, comma 2 e 117, comma 6 della Costituzione;

 detto Regolamento si applica nei casi di collaborazione tra cittadini e 
amministrazione per la cura, la rigenerazione e la gestione in forma condivisa, 
avviati per autonoma iniziativa dei cittadini o su proposta dell’amministrazione 
comunale;

 la collaborazione è da intendersi non come delega della funzione pubblica alla 
società civile ma, anzi, come ridisegno condiviso dell’agire pubblico in cui ciascuno 
svolge responsabilmente la propria parte;

 la collaborazione tra cittadini e amministrazione altresì, si estrinseca attraverso 
l’adozione di atti amministrativi di natura non autoritativa, denominati patti di 
collaborazione, realizzando in tal modo l’amministrazione condivisa, secondo 
quanto già previsto dall’articolo 1, comma 1 bis della legge 241/1990 individuati 
all'art. 5 del Regolamento;

 il contenuto del “Patto di collaborazione” varia in relazione al grado di complessità 
degli interventi concordati e alla durata della collaborazione;

DATO ATTO che:
 la collaborazione con i cittadini attivi è prevista quale funzione istituzionale 

dell’amministrazione ai sensi dell’articolo 118, ultimo comma della Costituzione;
 l’organizzazione di tale funzione deve essere tale da assicurare prossimità, 

massimo coordinamento con gli organi di indirizzo politico, garanzie ai cittadini di 
usufruire di un interlocutore unico nel rapporto con l’amministrazione;

CONSIDERATO che:
 la civica amministrazione vanta una consolidata esperienza in tema di promozione 

della cittadinanza attiva, in forza di una tradizione di percorsi di coinvolgimento, 
confronti e progetti che costituisce un patrimonio di relazioni ed attività in tema di 
partecipazione della città alla vita pubblica;

 il grado di innovazione del modello dell’amministrazione condivisa, da realizzare nel 
rispetto dei principi enunciati del nuovo regolamento, necessita la messa a punto di 
misure organizzative mirate, valorizzando compiti e funzioni in gran parte già svolti 
dalla macchina comunale e perseguendo unitarietà dell’azione amministrativa ed 
univocità delle risposte ai cittadini;

 il raggiungimento di tali obiettivi comporta la definizione ed articolazione di 
specifiche attività, l’individuazione dei diversi responsabili ed una fase di 
monitoraggio e valutazione da distribuire nell’arco di tempo definito dalla 
sperimentazione;

RITENUTO opportuno recepire in termini di indirizzi quanto disciplinato nel 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO GANDELLINI, Federico Carnevali e stampato il giorno 16/12/2024 da Artoni Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



“REGOLAMENTO PER LA CITTADINANZA ATTIVA E I BENI COMUNI” adottato 
dall’Unione Bassa Reggiana;

VISTI gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, espressi rispettivamente dal responsabile del Settore proponente, nonché 
l’attestazione sottoscritta dal responsabile del Servizio Finanziario (art. 49, 1° comma, 
D.Lgs. 267/2000);

CON voti unanimi e favorevoli, resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

1) Di confermare il Progetti di amministrazione condivisa nel Comune di Gualtieri, 
mediante attivazione della disciplina individuata nel Regolamento approvato con 
delibera di Consiglio n. 44/2011 e degli indirizzi contenuti nel “REGOLAMENTO 
PER LA CITTADINANZA ATTIVA E I BENI COMUNI”;

2) Di dare atto che, relativamente al procedimento di formazione, adozione e 
aggiornamento dei piani in oggetto, non sussiste conflitto di interessi, neppure 
potenziale, in capo al Responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici 
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale;

3) Di dichiarare, ai sensi del vigente PTPCT, di avere verificato che lo scrivente 
Organo collegiale, il Responsabile che ha espresso il parere e l’istruttore della 
proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i;

4) Di incaricare il competente responsabile del settore di effettuare le verifiche del 
caso circa l’obbligo di pubblicazione previsto dal D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 e s.m.i.;

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, in ragione dell'esigenza 
di celerità correlate dei procedimenti amministrativi.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO GANDELLINI, Federico Carnevali e stampato il giorno 16/12/2024 da Artoni Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

   
Il Sindaco 

Federico Carnevali 
Il Segretario Comunale 
Dott. Stefano Gandellini 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO GANDELLINI, Federico Carnevali e stampato il giorno 16/12/2024 da Artoni Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI GUALTIERI
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio,

con riferimento alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale ad oggetto: 
ATTIVAZIONE PROCEDIMENTO DI COLLABORAZIONI SOLIDARISTICHE  PER LA 
CITTADINANZA ATTIVA E I BENI COMUNI  

ai sensi degli articoli 49, comma 51 e 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità tecnica.

Gualtieri, lì 10/12/2024

Il Responsabile del Servizio
Donelli Debora / 

InfoCamere S.C.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Debora Donelli e stampato il giorno 16/12/2024 da Artoni Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI GUALTIERI
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico-finanziario,

con riferimento alla proposta di deliberazione della Giunta Comunale ad oggetto: 
ATTIVAZIONE PROCEDIMENTO DI COLLABORAZIONI SOLIDARISTICHE  PER LA 
CITTADINANZA ATTIVA E I BENI COMUNI  

ai sensi degli articoli 49, comma 51 e 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE per quanto attiene la regolarità contabile.

Gualtieri, lì 09/12/2024

Il Responsabile del 
Servizio Economico-finanziario

GANDELLINI STEFANO / InfoCamere 
S.C.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO GANDELLINI e stampato il giorno 16/12/2024 da Artoni Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI GUALTIERI
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Allegato alla Deliberazione della Giunta Comunale
n. 159 del 02/12/2024 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs. 18/8/2000, n 267)

Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che il presente verbale avente per oggetto:

ATTIVAZIONE PROCEDIMENTO DI COLLABORAZIONI SOLIDARISTICHE  PER LA 

CITTADINANZA ATTIVA E I BENI COMUNI  

viene pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dal 14/12/2024 al 29/12/2024. 

Gualtieri, li 14/12/2024
Il Segretario Comunale 

GANDELLINI STEFANO / InfoCamere 
S.C.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANO GANDELLINI e stampato il giorno 16/12/2024 da Artoni Elena.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


